Diretoria de Contratações

Coordenadoria de Formalização de Contratações e Convênios
_________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 1 de 2

Protocolo nº 25.0.000000233-2

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2024

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2024,
celebrado entre a Defensoria Pública do
Estado do Paraná e CRISTIANE
CASAGRANDE CALOMENO DOMIT para
locação emergencial de imóvel em União da
Vitória-PR.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-PR), órgão público
estadual independente, inscrita no CNPJ sob o nº 13.950.733/0001-39, sediada na
Rua Mateus Leme, nº 1908, Centro Cívico, Curitiba-PR, doravante denominada
LOCATÁRIA, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral do Estado do
Paraná, MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, inscrito no CPF/MF sob o nº
360.178.388-65, e

CRISTIANE CASAGRANDE CALOMENO DOMIT, RG nº 4.157.774-6 – II/PR, inscrita
no CPF/MF sob o nº 830.768.409-91, residente e domiciliada à Rua Cel. Benjamim
Belarmino, nº 547, apto 1001, bairro Centro, Porto União-SC, doravante denominada
LOCADORA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2024,
de acordo com o art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133/2021 e em conformidade com
as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
1.1. O Contrato nº 053/2024 fica prorrogado pelo prazo de 126 (cento e vinte e seis)
dias, iniciando-se a vigência do presente Termo Aditivo em 03/03/2025, a qual terá
término em 07/07/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO
2.1. O valor mensal estimado do contrato é de R$ 10.738, 83 (dez mil, setecentos e
trinta e oito reais e oitenta e três centavos), sendo R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos
reais) referente ao valor da locação e R$ 238,83 (duzentos e trinta e oito reais e oitenta
e três centavos) referente ao valor estimado de reembolso de IPTU.
2.2. O valor total estimado deste Termo Aditivo é de R$ 44.682,90 (quarenta e quatro
mil seiscentos e oitenta e dois reais e noventa centavos) para o período
referenciado na Cláusula 1.1.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESCISÃO ANTECIPADA
3.1. Fica facultado à LOCATÁRIA a rescisão contratual antecipada, desde que
proceda à comunicação formal à LOCADORA com antecedência mínima de 30 (trinta)
dias.
3.2. No caso da ocorrência da rescisão de que trata Cláusula 3.1, não haverá qualquer
ônus para as partes, resguardadas as obrigações previstas na legislação e no
contrato, tais como pagamentos e encargos devidos, custos de devolução do imóvel

CRISTIANE CASAGRANDE
CALOMENO
DOMIT:83076840991

Assinado de forma digital por
CRISTIANE CASAGRANDE
CALOMENO DOMIT:83076840991
Dados: 2025.02.05 18:35:03 -03'00'

Diretoria de Contratações

Coordenadoria de Formalização de Contratações e Convênios
_________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 2 de 2

e eventuais indenizações, desde que atestados pelo setor competente da
LOCATÁRIA.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Para as despesas decorrentes do objeto deste Termo Aditivo, indica-se a
disponibilidade de recursos na seguinte Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009
/ 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública – FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados)
/ Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 501 – Outros Recursos não
Vinculados (250). Detalhamento de Despesas: 3.3.90.36.15 – Locação de Imóveis de
propriedade de Pessoa Física: R$ 43.693,55; 3.3.90.36.55 – Tributos (IPTU) / imóveis
de propriedade PF: R$ 989,35.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas e vigentes as demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato originário, resguardadas as cláusulas modificadas por meio deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
O presente instrumento será publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do
Estado do Paraná, devendo a publicação ser providenciada, pela LOCATÁRIA, até o
5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 8º da
Resolução DPG nº 375/2023 e do disposto na Resolução DPG nº 265/2021, para que
produza seus efeitos legais e jurídicos.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente termo
para que se produzam os necessários efeitos legais.

Curitiba, data da assinatura1.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO PARANÁ

CRISTIANE CASAGRANDE CALOMENO

DOMIT
LOCADORA

TESTEMUNHAS:

______________________________
Nome:
CPF:

______________________________
Nome:
CPF:

1 A data da assinatura corresponde à data em que a LOCATÁRIA realizou a assinatura digital.

CRISTIANE
CASAGRANDE
CALOMENO
DOMIT:83076840991

Assinado de forma digital por
CRISTIANE CASAGRANDE
CALOMENO
DOMIT:83076840991
Dados: 2025.02.05 18:36:06
-03'00'

MARCOS
ROBERTO
LEAO:00981970
966

Assinado de forma
digital por MARCOS
ROBERTO
LEAO:00981970966
Dados: 2025.02.05
18:36:55 -03'00'

FABIA MARIELA DE
BIASI:02144733929

Assinado de forma digital por
FABIA MARIELA DE
BIASI:02144733929
Dados: 2025.02.06 15:54:50 -03'00'

MATHEUS
CAVALCANTI
MUNHOZ:3601
7838865

Assinado de forma
digital por MATHEUS
CAVALCANTI
MUNHOZ:36017838865
Dados: 2025.02.11
11:06:53 -03'00'

Governo do Estado do Paraná

Nota de Reserva

Identificação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - FADEP 2025NR000019 24/01/25

Tipo de Reserva Tipo Alteração NR Original Valor

PRÉ EMPENHO 44.682,90

Detalhamento

Unidade Orçamentária 0760 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná

SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.03.061.24. 8009 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná FUNDEP

Identificador Exercício Fonte 1 - Recursos do Exercício Corrente

Fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados

Marcador de Fonte 0000 - SEM MARCADOR

Tipo de Detalhamento de Fonte 1 - COM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000250 - Diretamente Arrecadado - Receita da Administração Indireta

Natureza 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Região Intermediária 4100 - Estado

Município 9999999 - Não informado

Meta Obra 0 - Não definida

Emenda Parlamentar E0000 - Não definida

LME 40 - Finalístico

Processo 25.0.000000233-2

Observação

Dados de Autenticidade

Assinatura

Emitido/contabilizado por Alessandro Aparecido Colonhezi em 24/01/25 às 10:09. Impresso por Alessandro Aparecido Colonhezi em 24/01/25 às 10:09.

SIAFIC-PR / SEFA-PR Página 1/1

A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo:

https://www.siafic.pr.gov.br/Siafic/downloadSignature?token=76c655766571482ba4d046941b5fae43

Assinado digitalmente por:

00832318973 - LUCIANO BONAMIGO DE SOUSA

Data de assinatura: 24/01/2025 13:03:24